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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je příprava komponent a vytvoření praktických

příkladů pro e-kurz předmětu Konečné automaty a formální jazyky (KAFJB). Jak vyplývá

ze zásad pro vypracování, práce je rozdělena na dvě části. V první – teoretické – jsou

vysvětleny základní pojmy a definice dle odborné literatury. Druhá, praktická část sestává

z vytvoření praktického příkladu k dané látce, jeho popisu a převedení do grafické

interaktivní podoby. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny podle sylabu předmětu KAFJB

a obsahují i slovní popis praktického příkladu. Vypracované příklady a vytvořené

komponenty pro e-kurz lze nalézt v příloze bakalářské práce.

S konečnými automaty se běžně setkáváme, aniž si to uvědomujeme. Jejich pomocí

se řídí stroje od automatu na kávu přes automatické otevírání dveří po městské křižovatky.

Jde o abstraktní matematický model, schopný rozpoznávat určitý jazyk, vhodný

pro zpracování počítačovým procesorem. Z tohoto důvodu vnímám jako velice pozitivní,

že je výuka konečných automatů zařazena do osnov studia.

Pro vytvoření komponent jsem použil programovací jazyk Scratch. Jedná

se o projekt, který byl navržen a je spravován Lifelong Kindergarten Group

v Massachusettském technologickém institutu. Software umožňuje programovat v podstatě

bez znalostí syntaxe kteréhokoliv z ostatních programovacích jazyků díky vytvořeným

blokům, jejichž grafické reprezentace skládáte k jednotlivým objektům podobně, jako

při sestavování kostek stavebnice. Použití je proto velice jednoduché. Jednotlivé vlastní

výtvory je možné sestavovat online přímo na stránkách scratch.mit.edu nebo s použitím

stažitelného offline editoru. Použití i následná prezentace jsou zcela zdarma. Výsledek

práce je ukládán pouze s příponou .sb2, rozpoznatelnou softwarem Scratch. Existují však

programy třetích stran umožňující převod projektu do běžnějších formátů, jako je .app

nebo .swf. Komponenty lze vložit i na internetové stránky pomocí tagu <embed>.

Obrázky grafů, stromů a stavových diagramů byly vytvořeny v Open Source

editoru Dia Diagram. Jedná se o program pro kreslení strukturovaných diagramů. V něm

jsem využil převážně již vytvořené prvky pro grafickou reprezentaci automatů a možnost

exportu souboru jako vektorovou grafiku.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Před samotným studiem předmětu Konečné automaty a formální jazyky je

předpokládána znalost několika základních pojmů, značení a názvosloví z ostatních

matematických a informatických oborů. Znalost a pochopení těchto pojmů je pro správné

porozumění definicím následujících kapitol velice důležité. V případě, že si student není

jistý významem definice či pojmů, které obsahuje, může dojít k chybnému pochopení

a následně i k chybné interpretaci. V kapitole nejsou základní pojmy vysvětleny tak

podrobně, jak by se vysvětlit dali a zasluhovali. Takový popis s příklady a použitím

by vydal na vlastní téma bakalářské práce, proto zde lze najít pouze postačující informace

pro pochopení kapitol následujících.

1.1 Co je konečný automat

Konečným automatem (zkráceně KA) obecně rozumíme systém, který může

nabývat konečně mnoho stavů. Aktuální stav je měněn na základě vnějšího vstupního

podnětu právě tehdy, když je jednoznačně určen stav následující. Počet stavů a podnětů je

omezen výpočetní silou při zpracovávání tak, aby výsledný stav byl dokončen v daném

a námi použitelném čase. (Jančar, 2010, s. 54)

Aby KA mohl pracovat a poskytl nám výslednou informaci, musí obsahovat řídící

jednotku s pamětí, ve které je uložen jeden z množiny stavů, a čtecí hlavu, která

se pohybuje po pásce, ze které načítá vstupní symboly. Po načtení symbolu dojde

k přechodu stavů a posunutí čtecí hlavy. V případě, že dojde k „zaseknutí“ automatu

z důvodu, že z daného stavu nemůže do stavu dalšího na základě načteného symbolu nebo

při načtení neplatného symbolu, činnost automatu končí. Pokud se po přečtení celé pásky

dostal do stavu, který je zároveň konečný, můžeme říci, že slovo bylo automatem přijato.

(Černá, Křetínský, Kučera, 2002, s. 9)
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Obrázek 1 - Schéma automatu

Zdroj:vlastní

1.2 Množiny

Pojem množina je používán v matematických oborech již dlouhou dobu. Jedná

se o kolekci vzájemně odlišitelných objektů. Tyto objekty se nazývají prvky. V souvislosti

s konečnými automaty se s množinami setkáme prakticky všude. Ať už se jedná o samotný

zápis automatu nebo jeho účel – akceptování určité množiny slov. Množiny obvykle

značíme velkým písmenem, například M. Prvky pak písmenem malým. Pokud je některý

prvek x, prvkem množiny M, zápis vypadá následovně

x ∈ M

V opačném případě prvek množině nenáleží

x ∉ M

Každý z prvků náležící množině je v ní obsažen právě jednou. Prvky nejsou nijak

řazeny. Jejich pořadí je proto zaměnitelné, nicméně pro snadnější orientaci je jednodušší

prvky seřadit. Množinu, která obsahuje prvky a, b a c lze proto zapsat několika způsoby,

které si však budou rovny

M = {a, b, c} = {c, a, b}
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(Xavier, 2005, p. 1 - 2)

Ze zápisu je patrné, že prvky množiny jsou zapisovány do složených závorek.

Pokud množina neobsahuje žádný prvek, jedná se o prázdnou množinu se symbolem Ø.

Uvedená množina M obsahuje tři prvky. Tento počet je její velikost, též nazývaný

kardinalita. Zapisuje se s použitím svislítek (pipe)

|M|=3

Podmnožinou N množiny M pak rozumíme takovou množinu N, jejíž všechny

prvky jsou obsaženy v množině M. Zároveň musí množina M obsahovat některé další

prvky, jinak by se jednalo o rovnost množin. Zápis pak vypadá následovně

N ⊆ M, ale existuje x ∈ M, x ∉ N

Pomocí operací s množinami můžeme vytvářet množiny nové. Základními

operacemi jsou průnik, sjednocení, rozdíl a kartézský součin.

Průnik množin M a N je taková množina, která bude obsahovat veškeré prvky

patřících do množin M a N současně

M ∩ N = {x : x ∈ M a x ∈ N}

Sjednocením množin vznikne množina obsahující prvky z množiny M nebo N nebo

obou.

M ∪ N = {x : x ∈ M nebo x ∈ N}

Rozdíl množin M a N dá vzniknout množině prvků, které má množina M rozdílné

od množiny N

M – N = {x : x ∈ M a x ∉ N}

Poslední důležitou operací, kterou zde uvedu, je kartézský součin. Množina vzniklá

kartézským součinem obsahuje všechny uspořádané dvojice z množin M a N, kde první

prvek patří do množiny M a druhý do N. U uspořádané dvojice prvků je důležité

poznamenat, že záleží na jejich pořadí. Dvojice (m, n) je tedy jiná než (n, m), na rozdíl

od prvků v množinách M a N, kde na pořadí nezáleželo. Zápis kartézského součinu vypadá

následovně
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M x N = {(m, n) : m ∈ M, n ∈ N}

(Xavier, 2005, p. 1 - 4)

1.3 Logické spojky a kvantifikátory

Jak je vidět u množin výše, jejich zápis byl proveden slovně s použitím například

a a nebo. V případě zápisu komplikovanějšího výroku je však dobré omezit

se na používané logické spojky a kvantifikátory. Nejen, že to zpřehlední zápis, ale bude

také všeobecně čitelný i v jiném jazyce. Odpadá také přemýšlení, zda a, které jste použil je

nějaká neznámá, daný prvek nebo pouze použitá slovní spojka. (Chytil, 1984, s. 10)

Uvedu zde několik logických spojek, se kterými se můžeme v oblasti automatů

a formálních jazyků setkat.

Konjunkci výroků zapisujeme znakem & a znamená, že současně platí oba výroky.

Při použití definice použité výše, rozdíl množin by byl zapsán takto

M – N = {x : x ∈ M & x ∉ N}

Disjunkce zapsaná znakem V symbolizuje výrok nebo. Například sjednocení

množin zapíšeme

M ∪ N = {x : x ∈ M V x ∈ N}

Implikaci značíme symbolem ⇒ a slovně znamená „z toho vyplývá“. Jedná

se o logický důsledek výroku, kde když platí první výrok, platí i výrok druhý.

A ⇒ B

(Chytil, 1984, s. 10)


[…]


na vrcholu tedy bude nejlevější znak řetězce. (Černá, Křetínský, Kučera, 2002, s. 77)

11.3 Praktický příklad

Využití zásobníkového automatu si v praxi ukážeme na matematickém příkladu,

který obsahuje i několikanásobně vnořené závorky. Při kontrole musí automat příklad vzít

a zjistit, zda použití závorek odpovídá normám a zda jich je správný počet.

Do zásobníkové paměti se budou ukládat otevírací části závorek, při zjištění uzavírací části

bude závorka z paměti odebrána. Automat umí rozlišovat tři typy závorek – složenou,

hranatou a kulatou. Každá má svoji prioritu. Složená závorka s nejvyšší prioritou může

obsahovat ostatní druhy závorek, nemůže ale být ukončena, dokud nejsou ostatní závorky

v ní obsažené také ukončeny. Hranaté závorky mají střední prioritu, mohou se vyskytovat

uvnitř složených závorek, ale mohou být ukončeny pouze v případě, že kulaté závorky

uvnitř jsou také ukončené. Kulaté závorky v sobě nemohou obsahovat žádné jiné a mají

proto nejnižší prioritu.

Uživatel pomocí ovládacích prvků programu nejdříve zapíše celý matematický

příklad, včetně operátorů a závorek. Stisknutím tlačítka pro kontrolu dojde k vyhodnocení

příkladu z hlediska správnosti zadání závorek. V případě nalezení chyby bude uživatel

upozorněn.

Pro potřeby praktického příkladu je dán zásobníkový automat A =

({q0, q1, q2q, q3}, {0 .. 9, +, -, *, /, (, ), [, ], {, }}, {S, H, K}, δ, q0, Z0, q0). Zásobníková

abeceda je písmenné ohodnocení závorek ve výrazu. Složená závorka s nejvyšší prioritou

je reprezentována symbolem S, hranatá H a kulatá K. Přechodové funkce automatu jsou

tyto:

δ(q0, (, Z0) = (q1, KZ0) δ(q1, ), K) = (q0, e) | (q2, e) | (q3, e)

δ(q0, [, Z0) = (q2, HZ0) δ(q2, ], H) = (q0, e) | (q3, e)

δ(q0, {, Z0) = (q3, SZ0) δ(q2, (, H) = (q1, KH)
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δ(q0, e, Z0) = (q0, e) δ(q3, }, S) = (q0, e)

δ(q3, [, S) = (q2, HS) δ(q3, (, S) = (q1, KS)

Na obrázku 41 je vidět zpracování zásobníkového automatu určujícího správnost

použití závorek ve výrazu. Automat tedy nekontroluje jeho matematickou správnost.

Je možné zadat na první pohled nesmyslný zápis znaků, pokud však bude obsahovat

závorky ve správném pořadí a počtu, bude automatem přijat jako bezchybný.

Obrázek 41 - Ověření správného zadání závorek

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

V současné době se prakticky denně setkáváme s konečnými automaty a jejich

projevy v okolí. Tyto projevy podvědomě registrujeme jako správný způsob fungování

věcí, neuvědomujeme si už, že za tím stojí právě konečné automaty.

Cílem práce bylo navrhnout komponenty pro kurz předmětu Konečné automaty a

formální jazyky tak, aby demonstrovali jednoduchým interaktivním způsobem využití

automatů v praktickém životě. Pro toto zpracování byl využit programovací jazyk Scratch,

který vhodně kombinuje jednoduchost a grafickou stránku výsledné animace. Tím bylo

zajištěno vytvoření uživatelsky příjemných příkladů z nudných, složitých a na první pohled

často těžko pochopitelných definic. Na těchto příkladech si student předmětu sám může

vyzkoušet použití probírané látky v praxi.

Ve výsledku tedy dostáváme osm vytvořených komponent na základě sylabu

předmětu KAFJB. Pro příklady převodů automatů na regulární výrazy a gramatiky a pro

převod z nedeterministického automatu na deterministický není komponenta vytvořena.

Jedná se pouze o opakující se aplikaci převodních pravidel, která je důkladně popsána

v příslušných kapitolách. Také redukce a ekvivalence automatu je popsána pouze

teoreticky, dávaje tak návod k použití těchto technik pro libovolný vytvořený automat před

uvedením do ostrého provozu.

Zdrojovému kódu komponent není těžké porozumět. Důležité části jsou navíc

opatřeny komentáři pro možnou budoucí úpravu. Pedagog využívající tyto animace proto

může jednoduchou změnou některé části přizpůsobit výsledný vzhled a funkčnost svým

potřebám.
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RESUMÉ

Main goal of this bachelor thesis is designing components for Finite automata and

formal languages course. These components have to demonstrate usage of finite automata

in real life in an easy and interactive way.

In the teoretical part are definitions of finite automata notions and descriptions of

practical examples.

In the practical part are created components. It was used programming language

Scratch for components processing. It conveniently combines simplicity with graphic

animation. There were created user friendly examples from individual definitions by using

Scratch. On these examples can students themselves try to use study curriculum in

practice. There are eight components – one of them for a different chapter. Chapters

dealing with transfers are solved only in theory as instructions for use.
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Na přiloženém kompaktním disku jsou vloženy tyto přílohy – komponenty:

2_DKA – komponenta pro kapitolu Deterministický konečný automat bez výstupu

3_KlasifikacniAutomat – komponenta pro kapitolu Klasifikační automat

4_NKA – komponenta pro kapitolu Nedeterministický konečný automat

6_Mealy_Moore – komponenta pro kapitolu Automaty s výstupem

8_Jazyky – komponenta pro kapitolu Formální jazyky

9_Gramatiky – komponenta pro kapitolu Gramatiky

10_RV – komponenta pro kapitolu Regulární výrazy v konečných automatech a

formálních jazycích

11_Zasobnik – komponenta pro kapitolu Bezkontextové gramatiky a jejich využití