HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Luděk Hroch

Název tématu: Příprava komponent pro e-kurz Konečné automaty a formální jazyky

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce je členěna do jedenácti hlavních kapitol, kdy celkový rozsah práce je 68 stran (včetně příloh). Hlavním cílem práce bylo připravit vhodné komponenty a hlavně praktické příklady pro tvorbu e-kurzu k předmětu Konečné automaty a formální jazyky (KAFJB).

V úvodní kapitole se autor zaměřuje na představení základním pojmů jako jsou konečný automat, množiny, logické spojky a kvantifikátory, grafy a způsoby reprezentace konečných automatů. V této kapitole autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, nicméně nedostatkem jsou gramatické chyby především ve shodě podmětu s přísudkem. Druhá až jedenáctá kapitola se soustředí na jednotlivé pasáže předmětu KAFJB, kdy téma kapitoly vychází ze sylabu předmětu. Každá kapitola je strukturována tak, že je nejdříve popsán teoretický základ, který je doplněn praktickým příkladem. Při tvorbě praktických příkladů kladl autor důraz na výběr témat, s kterými se studenti mohou běžně v životě setkat jako např. světelná signalizace křižovatky, ověřování emailové adresy, kontrola větné stavby, atd. Pro tvorbu praktických příkladů byl využit programovací jazyk Scratch, kdy předložené příklady jsou uloženy ve formátu Scratche (sb2). Z pohledu případného využití v e-kurzu bylo vhodné příklady dodat i ve formátu swf. Zároveň grafická podoba některých příkladů mohla být lépe vypracována a popisky u obrázků a tabulek jsou nezvykle nad obrázkem, přičemž odkaz na zdroj je uveden pod obrázkem.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Příbání, Ph.D.

17.8.2015

Datum

Podpis